
 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 
SCS Quadra 07 Bloco "A" Sala 526 - Ed. Torre do Pátio Brasil Shopping 
70.307-901 - Brasília - DF 
Tel.: (61) 3322-3252 Fax: (61) 3224-4933 
E-Mail: abmes@abmes.org.br Home Page: http://www.abmes.org.br 

 

  1 

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR 

 

PORTARIA Nº 246, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2011. 

O Presidente da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível 
Superior - CAPES, usando das atribuições que lhes são conferidas pelo Estatuto 
aprovado pelo Decreto nº 6.316, de 20/12/07, publicado no Diário Oficial de 21/12/2007, 
resolve: 

Art. 1º Instituir Comissão Especial para acompanhar e monitorar a implantação 
do Plano Nacional de Pós-Graduação PNPG - 2011-2020 e coordenar a elaboração da 
Agenda Nacional de Pesquisa, composta pelos seguintes membros: 

a) Emídio Cantídio de Oliveira Filho -CAPES – Coordenador da Comissão 

b) Álvaro Toubes Prata - UFSC 

c) Celso Pinto de Melo - UFPE 

d) José Fernandes de Lima - UFS 

e) Euclides de Mesquita Neto - UNICAMP 

f) João Fernando Gomes de Oliveira - USP 

g) Júlio Sérgio de Maya Pedroza Moreira - CNI 

h) Marilza Vieira Cunha Rudge – FOPROP 

i) Elizângela Lizardo de Oliveira - ANPG 

j) Maria de Amorim Coury - CAPES - Secretária Executiva da Comissão 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura 

 

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES 

 

 (DOU nº 239, quarta-feira 14 de dezembro de 2011, Seção 2, página 8) 

 

(*) Republicada por ter saído no DOU de 12/12/2011, seção 2, página 12, com incorreção 
no original. 

 

 


